nuitam episcoporum successionem perpetuo conservavit, idemque dicendum de ecclesia græco-russa, ex quo per evangelicam predicationem instituta est. 3. Utraque ecclesia centrum habet unitatis; ecclesia quidem græca, in patriarcha suo oecumenico, nempe constantinopolitano; græco-russa vero, in sancta synodo metropolitana permanente. 4. Quo factum est, ut hoc auctoritatis principio non solum unitas regiminis, verum etiam unitas fidei sarta tectaque in utraque ecclesia conservata fuerit; 5. quod enim attinet ad articulum de processione Spiritus sancti a Patre et Filio, praterquam quod mera est opinio, que per duo ad minus secula, ante Michaelem Cerularium, tolerata est, quippe differentia græcos inter et latinos *verbalis* potius fuerit quam realis, ut præstantiores latini theologi fassi sunt (1), si qua novitas in eo est, hæc ex latinorum potius parte se tenet quam ex parte græcorum atque idcirco etiam russorum. 6. Neutra præterea ecclesia se separavit ab Ecclesia romana, sed haec utramque a sua repulit communionem, cum haec tamen separatio probata non fuerit a majori Ecclesiæ catholicae parte; 7. dici præterea potest particulares ecclesiæ, romanam scilicet et constantinopolitanam, ab invicem fuisse divisas, salva Ecclesiæ catholicae unitate. 8. Accedit, ecclesiæ græcam, ac proinde russicam, nihil iunovasse circa primatum, cum non insicetur posse romanum pontificem, veluti primum episcopum, juxta consuetudines ac synodos Ecclesiæ spectari, sed solum nunquam admisit hunc primatum *de jure divino*. 9. Quæcum ita se habeant, merito episcopi græco-uniti in ditione russica, sub finem anni elapsi (1859), libellum supplicem dederunt autocrati, quo humillime eum regarunt ut dignaretur illos in unitatem admirtere sanctæ apostolice, orthodoxæ, et universalis ecclesiæ, a qua per vim majores sui fuerant divulsi; imperator vero benignè annuit (2). Eadem porro rationes mili-

(1) Ita Palmer, op. et loc. cit., cap. 9., qui pro hac sententia adducit Magistrum sententiarum, s. Thomam, Bandinum, s. Bonaventuram, Scotum inter scholasticos, inter recentiores vero Bellarmimum, Toletum, Azorium, etc.

(2) Ne haec pereant documenta, juverit hic ea transferre ex ephemeredi officiali metropolitana, *opus septentrionalis* numerata, mens. novemb. 1859. Ea igitur ejusmodi sit actus apostolicus episcoporum græco-unitorum: «In nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti.... Nostra ecclesia a suo initio eadem erat quæ et sancta, apostolica, orthodoxa catholica ecclesia, quæ ab ipso Domino et Salvatore nostro Jesu Christo in Oriente instituta est, inde ex Oriente totum mundum illuminavit, et hancus divinas institutiones christiane religionis, quin aliquid adjecter ex spiritu ad inventiis humane, integras et hanc immutatas asserabant. In illo beneficio omnino exoptato universalis fodere, ecclesia nostra pars erat indivisiibilis græco-russica ecclesia, quemadmodum et majores nostri, sermone non minus quam genere, pars erant indivisiibiles russica gentis. Verum lugubris distractio provinciarum nostrarum a Russia, vera earum patria, divulsi quoque majores nostros a vera catholica unitate, subiectique eos vis extraneæ dominationis, sub nomine *unitorum*, arbitrio romanae ecclesiæ. Quanquam vero haec ipsis, per publica quidem instrumenta, et orientalem liturgiam in nostra domestica russica lingua, et omnes sacras ceremonias.... tutata fuerit, quinimo i. sum transitum ad romanum ritum prohibuerit (manifestum argumentum quæ puræ et immutabiles crederentur antiquæ nostræ orientales institutiones!), nihil tamen minus astuta Polone quandam reipublicæ, ipsique consona ratio isti cleri, qui ferre non poterat russicum spiritum patrum (*nationalitatem*), et ab antiquo ductam liturgiam orien-

tant pro ecclesiis britannicis, quarum origo, ut visibles ecclesiæ, antiquissima est, et per xv. centuria secula permanserunt in communione cum omnibus Christi ecclesiis; quod si postea a romana Ecclesia divisa sunt, 10. hujusmodi separatio non fuit voluntaria; Ecclesia romana est que illas excommunicavit; ceterum ipsæ semper cum Ecclesia catholica conjuncte persistunt; 11. quod si potestas civilis edictis vetuit communicationem cum Ecclesia romana, id factum est ad præcavendos abusus romanorum pontificum, qui nihil unquam moliti non sunt ad ecclesiæ britannicas et dominationem temporalem sibi subiungendas. 12. Itaque ecclesiæ britannicæ nullo modo schismatica censeri possunt: tum quia pergit in unitate fidei, sive respectu sui, sive respectu Ecclesiæ catholicae, cuius necessitatem veluti fundamentale principium inculcant; tum quia se non

talis ecclesiæ, eo omibus nervis tendebat, ut, si fieri posset, vestigia ipsa præiava originis gentis nostræ, nostræque ecclesiæ eradiceret. Duplex hic conatus in causa fuit quod maiores nostri, post initum unionem, miserrimam sortem experti sint. Nobiles possi jura sua male habita transierunt ad romanum ritum, cives vero et coloni, qui moribus majorum in unitate etiam asservatis renuntiare noluerant, perperci sunt gravissimam persecutionem, sed statim et ritus nostri, sacrae ecclesiastice ceremoniae, institutiones etiam et liturgiæ graviter immunitate fuerunt.... Maxima pars unitorum (cum eorum provinciam Russia occupavit), jam tunc statim redit ad unitatem cum orthodoxa orientali catholica ecclesia, jamque pars ipsi erant indubitate *universale* russicæ ecclesiæ. Ceteri vero apud *beneficium* russicum regimen, quod ejus fieri poterat, inventur *tutamen* contra prepotentem clerus romanum. » Post haec aliaque ejusmodi putida ac manifesta mendacia, quæ non vacat, proditores isti episcopi has emiserunt conclusiones:

« I. Statuimus deum agacere unitatem nostræ ecclesiæ cum orthodoxa catholica orientali ecclesia, idemque ex hoc permanere una cum commissis nobis gregibus in unitate cum beatissimis patriarchis, atque in obedientia erga sanctissimam, regentem *universalis* russicæ synodus.

II. Piissimum vero dominum et imperatorem *per quam humilium rogare*, ut nostram hanc decisionem sub suum amplum suscipiat presidium, *promoveatque executionem* excea sua ordinatione, suaque *imperialia voluntate* ad pacem et *salutem animarum*, eo consilio, ut sub ejus *liberali* et *cepro* nos una cum tota russica gente, juxta antiquum apostolicum officium, juxta traditiones episcoporum doctorum, et conciliorum, juxta traditiones episcoporum doctorum, et orthodoxæ catholicae ecclesiæ, uno eodemque ore, consono item corde laudare possimus Deum unum et trinum. »

Ad haec *Sanctissima Synodus* « gratias egit coelesti Pasteri pro hoc novo incremento sui veri gregis, statuque juxta regulas et exempla sanctorum patrum episcopos, clericorum et gregem universum ecclesiæ usque adhuc græca unitate, in plenam recipere et illimitatam communionem sanctæ, orthodoxæ, catholicae orientalis ecclesiæ.... Imperator dignatus est manu propria his verbis rem decidere: *gratias repondo deo et suscipio.* » Ita consummatum est hoc mysterium iniquitatis quod prius secreto, deinde publicum factum est; ac optime quidem, si Deus humanis fraudulentis decipi posset!

Ut autem ad posteros istorum apostatarum præsum in fama perveniat, hic eorum nomina subjiciam; sunt autem tres: primus Josephus SIEMASZKO, qui, cum in scholis ordinis s. Basili institueretur, ob premium non adeptum se de ordine illo ultimum spodidit: promissis porro suis stetit; primus quippe ejus actus, cum ad potestatis culmen in ecclesia sua (græca-unita) evectus est, impedit ordinem suum, cui primum novitos recipere, sine guberni via, prohibuit; tum vero, eo quod novitos non haberet, illum omnino abolevit: homo sui erbae et malorum artium plenus, totiusque doli ex parte catholice primarius artifex in Polone quandam reipublicæ, ipsique consona ratio isti cleri, qui ferre non poterat russicum spiritum patrum (*nationalitatem*), et ab antiquo ductam liturgiam orien-

separarunt al Ecclesia catholica; tum quia fides ecclesiæ britannicarum non innitur privata interpretationi Scripturarum tantum, sed interpretationi traditionali, que est regula totius Ecclesiæ catholice, prout aperte habetur in xii. articulo: « Ecclesia habet... auctoritatem in controversiis fidei » (1). Nihil igitur impedit quoniam has ecclesiæ unitatem conservare affirmemus.

Resp. N. A. Ad 1. prob. Resp. I. Neg. suppositum, quod plures scilicet possint ecclesiæ a Christo institutæ, ita ut una possit dici altera anterior aut posterior. Ecclesia a Christo instituta unica et individualia est, quæ in partes scindi non potest; eaque est Ecclesia catholica cuius centrum et caput a Christo institutus est Petrus ejusque legitimæ successores, ut postea ostendemus. Potuit autem aliquis populus prius alio in hanc unican Ecclesiæ cooptari, que incunabula sua Hierosolymis habuit, ubi passus est Christus, et Petrus primum commoratus est. Cum vero Petrus ad arcem romani venerit imperii, hoc unicæ Ecclesiæ centrum Romæ constitutum est, ubi Petrus suam sedem fixit ac mortuus est, eamque suis in primatu successoribus regendarum reliquit.

Resp. II. D. Ecclesia græca anterior est quacumque Ecclesia tempore, Tr. auctoritate N. Hoc est sophisma quo, ut observat Maistrius (2), utuntur adhuc Græci et Græco-russi ut sibi aliisque persuadeant ecclesiam orientalem, non obstante suo schismate ab Ecclesia romana, veram esse Ecclesiam. Verum si semel constiterit, ut inferius ostendemus, romanam Ecclesiam seu romanum pontificem esse centrum unitatis jure divino constitutum, esse omnium Ecclesiæ materialis et magistrorum, quid refert quod aliqua societas anterior sit tempore ipsa imperii civitate, principe ac metropoli, ut exinde super illam auctoritatem jactare possit? Si præterea constiterit, ut pariter luculentissime evincemus, græcam seu orientalem ecclesiam per x. secula agnoscisse primatum romani pontificis jure divino, eique fuisse subjectam, major profecto antiquitas eam a crimine perduellionis in schismate quo se maculavit haudquaquam absolvet. Nunc addo parem non esse cum ecclesia græca conditionem ecclesiæ russicæ, quæ duplicit imo triplicis schismatis nota sese fœdavit. Ac 1. quidem schismatis quod commune habet cum græcis, in ordine ad rom. pontificem. 2. Schismatis quo se a patriarcha Constantiopolitano sejunxit, quo fit ut nullam communionem servet cum ecclesia græca, prout hæc haud ita pridem publice declaravit (3). 3. Schismatis a patriarcha moscovita, qui a Petro I. abolitus est, ut suffi-

(1) Ita Palmer, op. cit. p. 1. cap. 10., cuius præcipuas difficultates in compendium redegimus.

(2) In op. *du Pape*, liv. IV., ch. 10., ubi egregie ejusmodi sophisma dissolvit ac plane conterit.

(3) Cf. Septimi Costanzi opuscula, tom. III. in schemate appendicis tertiaris ad Ruthenos ab ecclesia catholica romana dissidentes § 3. Romæ 1807.; nec non *Dissertationem de origine christiana religionis in Russia*, Romæ 1826. cap. 2. Cf. etiam eruditum opus cl. Barth. Kopitar cui tit. *Hesychii Glossographi discipulus*, etc. Vindobonæ 1859. in append. XV. pag. 56. seqq. ubi egregie confutat W. A. Maciejowski commentator edita Petropoli et Lipsiæ 1859.

ceret in ejus locum eam quam ipse appellavit *synodum permanentem metropolitanum*, cuius caput ipse imperator pro tempore est, ejusque membra omnia ab imperatore deliguntur, quæque sua omnia decreta, ut mitius loquar, sub influxu imperatoris emittit. Hanc certe synodum non constituit Christus.

Ad 2. D. Schismaticam, quæque habet successum materialem, C. successionem formalem per adhesionem capiti in unitate fidei et regiminis, N. Nempe non magis utrique ecclesiæ hæc materialis faveat successio, ac favet nestorianis, atque eutychianis sua, quamvis antiquior sit. Circa peculiarem ecclesiæ russicæ præterea animadverso ipsam in unitate ecclesiæ romanae fuisse fundatam (1), tum a græcis catholice tum a latinis, adeoque temporis tractu descivisse ab ejus communione et schismatam evasisse: inaudita proinde arrogantia est hujus schismatis cœtus nationalis, velle sibi ecclesiæ catholice atque *orthodoxæ* nomen adsciscere.

Ad 3. D. Utraque ecclesia centrum habet unitatis fictitium, C. formale quale Christus instituit, N. Nam, etiam ecclesia græca subdit patriarchæ Constantiopolitano, cum hic se separaverit ac subduxerit ab auctoritate romani pontificis, ut se centrum et patriarcham oecumenicum constitueret, quare eodem jure non poterunt se ab eo separare, ad se constitutos autocephalos, episcopi singuli? Par enim omnino ratio est. Ac reipsa ita factum esse, paucis abhinc annis, saltem ex parte, videmus (Ibid.). Quod vero attinet ad synodum permanentem metropolitanam, tandem hujus durabit auctoritas quamdiu steterit russicum civile imperium. Quod si semel hoc dissolveretur, actum plane erit de fictio hujusmodi centro. Itaque illud solum vere centrum est quod est divinitus institutum: cetera, que contra non sunt nisi in illorum opinione qui hæc sibi confingunt utpote schismatica et heretica, in perpetua oscillatione versantur.

Ad 4. D. Tribus saltem heresis demptis, Tr. secus, N. Tales hereses sunt negatio processionis Spiritus sancti etiam a Filio, existentia purgatorii, et primatus jure divino romani pontificis; qui articuli solemniter definiti sunt in oecumenicis conciliis Lundunensi n. et Florentino, ut suo loco ostendemus, subscriptibus græcis ipsis, imo et russicis episco-

(1) Cf. *considerationes historicas*, etc. germanice editas a H. J. Smith, quarum compendium exhibetur in *Annali delle scienze religiose* vol. III. n. 8. et 9. settembre e ottobre, novembre e decembre 1856. In posteriori gitter hoc fascicolo, p. 419. seqq., narratur quomodo, cum die 27. juli 1855, ageretur de instituenda *Synodo permanentem* ad instar ecclesiæ russæ, restiterint omnes archiepiscopi et episcopi græci huius clausule; immo Synodum græcam tanta animi aversione actam fuisse contra ecclesiæ russicæ, ut plures episcopi, qui prius pileum russicum desercerant, in signum detestationis eum deseruerint, ut Synodo interessent pileo græco. Interim per hanc Synodum ecclesia græca se subduxit iurisdictione patriarchæ constantiopolitani, sicut, antea, antea, ecclesia russica se pariter separavit ac subduxit ab eodem constantiopolitano patriarchæ; atque hinc factum est ut diverse istæ ecclesiæ divisæ fuerint ab invicem et effectu nationalibus, atque constantiopolitani patriarchæ auctoritas ad nullum redacta fuerit. Ita Deus posuit patriarcham constantiopolitaniorum superbiam, qui ab ecclesia romana, ut supremam auctoritatem obtinereat, tunc pater defecerunt.

ps (1). Dixi saltem; exploratum enim est longe latere errores Gregorii Palamæ ac thaboritarum in ecclesia græca diffusos esse (2); quod vero ad errores attinet ecclesia russica, satis est præ oculis habere que scripsit p. Possevius (3); ut omittant principium, ut ita dicam, dissolvens protestantismi, plura jam illius sic dicta ecclesiæ membra infecisse (4). Ita pura conservata est in utraque ecclesia fides.

Ad 5. D. In sensu adversarii, C. in sensu Ecclesie catholice, quæ ipsum ut fidei dogma definit, N. Jam vero non privato uniuscujusque individui sensu in his standum est, sed auctoritati Ecclesie, infallibili controversiarum judici. Quod autem adjicetur de intervallo quod effluxit inter Photium et Michaelum Cerularium, quo tempore tolerata dicitur contraria sententia, non aliud significat, nisi quod, sublatu schismate, ecclesia græca nullam, hac in parte, Ecclesie latine molestiam crearet: cum vero postea Græci crimini latine Ecclesie vertissent quod profiteretur fidem de processione Spiritus sancti etiam a Filio, tunc controversia excussa est et definita, ut constanter se gessit Ecclesia (5). Falsum porro est latinos theologos veluti *verbalem* potius quam realem hanc controversiam spectasse, cum omnes unanimiter græcos impugnaverint et hæreses accusaverint, tractatusque ediderint adversus illos. Hæc sunt plane somnia (6). Utrum vero novitas se tenuerit ex parte Græcorum an ex parte latinorum, ex iis quæ suo loco disputavimus abunde liquet (7).

Ad 6. D. Id est expresse ab initio et aperte, Tr.

(1) *Acta conciliorum Harduini*, tom. IX, col. 990.

(2) Satis est inter cetera legere quæ de Gregorio Palama scribit Nectarius, in op. cit. *Confutatio imperii Papæ*.

(3) In opere cuius titulus: *Moscovia*, typis Brckmanieis, 1587. in scripto: *Capita, quibus Græci et Rutheni a Latinis in rebus fidei dissenserunt*. Item: *Errors alia Ruthenorum qui orientale schisma secuti sunt, postquam Græci ab Ecclesia sese præcederunt*. Pag. 58-46.

(4) Cf. P. Rozaven, in opere quod opposuit Alexandru Stourza, et inscripti: *L'Église catholique justifiée contre les attaques d'un écrivain qui se dit orthodoxe*; Lyon, 1822. Cf. etiam Grégoire, *Histoire des sectes religieuses*, Paris, 1829, tom. IV, ch. 15, *raskolnicks*, et ch. 14, *sectes dérivées du Raskolisme*, etc.

(5) Nunquam enim, ut sepius alias animalverbiuntur, Ecclesia consuevit definire nisi articulos in controversiam adductos, aut impugnatios a notabiliis. Licet vero Photius, aliorum hereticorum græcorum exemplo, et ipse attigerit questionem de processione Spiritus sancti, cum tamen Ecclesia tunc temporis præcipue adlaboraret in flaminis erumpentis schismatis extinguendis, vix de illa actum est; cum vero schisma cito sublatum fuerit, paucis quiesce in utraque ecclesia restituta, alium fuit de ea controversia silentium, donec neptari Michaelis Cerularii recrudit schisma, quod ut ille consolidaret, inter cetera que obiecerat Ecclesie romane, et hunc articulum in medium adduxit; quo propter Ecclesia in concilio Baresi illum discutit et asseruit; quod iterum factum est in concilio Luggidensi et Florentino græcis itidem et latinis præsulibus assentientibus.

(6) Vere dolendum quod haec reprehendere debeamus in viro docto et moderato, cuiusmodi se præbet Palmer. Illud ad quod alluit auctor quem impugnamus afficit hæres adhuc passim a patribus græcis, cum loquereatur de processione Spiritus s. a Patre per (s) Filium, quam confectionem equivalere alias ostendimus alteri, nempe a Patre et ex Filio, qua pariter græci patres usi sunt. In hoc porro solum citati doctores dixerunt illam esse quæstionem potius *verbalem* quam realem, non autem circa substantiam dogmati.

(7) In tract. de Trinit. cap. 5. prop. 1.

equivalenter et aperte etiam temporis lapsu, N. Nunquam Ecclesia romana, nisi provocata, atque omnibus prius conciliationis ac pacis viis pertentatis quæmpiam repulit et sibi suo. Provocamus adversarios nostros ut ex tota ecclesiastica antiquitate hanc usque in diem contrarium ostendant. Cum igitur Photius primus, seculo ix mediante, patriarcha intrusus, classicum rebellionis ecclærerit, carperit Ecclesiam latam quod plures doceret errores, atque ipsum excommunicaverit pontificem, quid nimirum si hic se paraverit se ab illius communione (1)? Id ipsum contigit in schismatis instauratore sec. xi. Michaeli Cerulario, homine nempe audaci ac facinoroso, qui pariter insectatus est Ecclesiam latam, e sacris dipycis nomen pontificis sustulit, atque indebita sibi jura arrogavit (*Ibid.*). Numquid Ecclesia romana in culpa est? Ecclesia autem moseovitica et russica discessit ab ecclesia romana, opera potissimum Phœgei seu Photii, missi a Cyrillo II, patriarcha constantinopolitano, an. 1408., ad regendam ecclesiam kiovensem; a qua, ob errores suos, expulsus, receptusque a Basilio Basilide Moscovia principe, constitutus est patriarcha Moscovia (2). Hæc proinde natio quæ hactenus magna saltem ex parte, catholica fuerat, arte illius pessimorum hominum seducta, à communione romanæ sedis sponte recessit, ae græcorum errores professa est (3). Ecclesia romana nihil interim usquam omisit quo illam ad unitatem revocaret. Restituit illa tamen. Ergone Ecclesia romana in culpa est? Judicet adversarius ipse.

Ad 7. N. Agitur enim de schismate formalis ex parte constantinopolitanæ ecclesie ab Ecclesia catholica; romanæ siquidem ecclesie adhaerent omnes qui sunt undique fideles, ut loquitur s. Irenæus, exceptis hereticis et schismaticis, qui fideles non sunt. Quod vero dicitur, *salva unitate ecclesiae catholice*, non sapit nisi monstruosum sistema ab adversario excoquiatum: sistema plane contrarium sacris litteris, ex quibus novimus a Christo universum grægem suum Petro, ac proinde legitimis ejus in hoc primatu successoribus, fuisse commisum, ut postea ostendemus; sistema contrarium toti antiquitati quæ illud prorsus ignoravit (4).

(1) Cf. Constanzi op. cit. tom. II, in proemio s 15. seqq.

(2) Cf. eundem tom. III, in append. 1. s 5. seqq.

(3) Ibid. s 7. necnon cit. *Dissertat.* cap. 7.

(4) Verum quod magis miseris illud est, quod Palmer, qui tot paginas insumpsit ad persuadendum lectoribus suis posse conservari unitatem in et cum Ecclesia catholica, non obstante actuali separatione, ipsomet postea paucis verbis destruat quod tanto molimine edificare nisus est. Etenim, agens, op. cit. p. 1. cap. 15., *adversus separatistas seu dissidentes ab Ecclesia anglicana*, hanc sibi ei eorum ore opponit difficultatem: « Potest dari separatio absque schismate, quoniam christiani possunt esse inter se conjuncti in corde et in spiritu, quamvis officia religionis expleantur in diversis cultus locis » Respondet: « Christus jussit apostolos suos esse *perfecte unitos*, ut mundus cognoscere posset quod Pater eum misericor (Joan. XVII, 20, 25). Ergo quodcumque schisma intra Ecclesiam adversariorum suum: et aperta separatio ab ipsa, est manifesta inobedientia a Deo. Cumque separata conciliabula seu congressus constituti sunt, et simul ministri satagunt proselytos facere ex ecclesia, deracantes ejus cultum, regimen, regulas ita *antiscripturales* esse et erroneas, ut christiani teneantur ab illa exire ac se separare; quinam praefactus

tequissima sit, origo tamen anglicanismi, seu schismatis, recens est. Nam, eo ipso quod adversarius fatetur per XV continentia secula ecclesias britannicas pertransisse in communione cum omnibus Christi ecclesiis, se suasque ecclesias condemnat quod postea ab ecclesia romana ac proinde a reliquis quæ in universo terrarum orbe cum ea communicant se separaverint. Ex illo tempore schismatische facte sunt, nihilque amplius commune habent cum antiquis britanicis ecclesiis quæ intemperatam servarunt cum Ecclesia romana, id est catholica, unitatem.

Possemus urgere *dubium saltem* sive ex parte *juris*, sive ex parte *facti*, de valore ordinationum anglicanarum, ac propterea episcoporum successione (1).

(1) Præter ea quæ circa valorem ordinationum anglicanarum scripsi, in tract. de *Ordine*, not. [a], speciali considerationem meretur quod novissime scripsit claris ipse d. Lingard in opusc. relato in *Dublin Review* mens. mai. 1840. inscripto: *Ecclesia anglicana reformatus seipsum?* Ibi ostendit quam incerta, aut saltem quam problematica sit prætensis Ecclesiæ anglicane habendi successionem apostolicam in episcopatu. Prescindendo enim ab authenticitate actorum lambethanorum, certum est, ut ipse animadvertisit, valde dubitatum etiam ab initio fuisse de valore consecrationis archiepiscopi Parkerii (a quo solo provenient actuates episcopi anglicani omnes), nec solum a catholicis, verum etiam a gubernio ipso Elisabethæ, sic ut necessarium prorsus duxerit recurrere ad omnipotentiam regnum ad eam ordinationem ab omnibus defectu sanandam. Hæc porro mandatum edxit quo *ex plenitude regie sue auctoritatis supplebat cuiuslibet defectu in qualitate aut modo procedenti commissariorum* (id est episcoporum qui consecrarent Parkerum), *ita id exigente tempore et necessitate*. Igitur sola ratio qua justificata est illa consecratio, fuit *exigentia casus*, secus quippe nova ecclesia recta fuisse ab episcopis non consecratis. *Radicalis* autem hic defectus magis manifestus fit ex eo quod, sex in sequentibus annis, ad unanquam consecrationem et confirmationem novi episcopi, insereretur in *commissione metropolitanam* eadem clausula sanatoria, proveniens ex plenitude regie potestatis, his ministris verbis concepta: « *Supplentes ex auctoritate supremæ regie... nobis delegata quidquid in hac electione fuerit defectum, tum in hoc quod, iuxta mandatum nobis creditum, a nobis factum et processum est, aut in nobis, aut aliquorum nostrorum conditione, statu, facultate ad haec perficienda deest aut deirit, tum etiam eorum quæ per statuta hujus regni Anglie, aut per leges ecclesiasticas hæc in parte requisita sunt aut necessaria prout temporis ratio, et rerum presentium necessitas id postula.* » Talis est clausula quæ usi sunt quatuor episcopi qui consecrarent Parkerum die 17. decemb. 1539. in sacello Lambethano. Parker vero, die 20. januarii, vices reddidit suis consecratoribus Barlowio et Scoreyo eos confirmingo, eadem *clausula sanatoria*. Jam vero opportune interrogat Lingard, nonne in hoc negotio aliquid circuli virosis intercessit?

Tandem, an. 1506., actu *parlamenti* definitum est, quod, cum regina in possessione sit totius jurisdictionis, omnium privilegiorum, superioritatum ac præminentiarum spiritualium et ecclesiasticarum quibus fructu sunt ejus prædecessores, cumque, *suprema potestate et auctoritate sua, dispensaverit ab omnibus causis ac dubiis cuiusvis imperfectionis aut incapacitatis in confirmatione et consecratione episcoporum* per suas litteras patentes, ideo omnes actus et gesta, in ejusmodi occasionibus, essent atque haberi ac judicari deberent bona et perfecta (firma et rata), sub omni respectu et fine, non obstantibus quibuscumque in contrarium (Statuta Regni IV, 483): ex tunc ac deinceps quodvis dubium habitum est tanquam prorsus sublatum, et clausula sanatoria omissa fuit. Judicet lector de ecclesiastica regina Elisabethæ, regumque anglicanorum potestate, necnon de ludicri hoc dramate, et conferat cum iis quæ nobis obtinuit Guill. Palmer.

Nihil dicam de altero capite quo ordinationum anglicanarum validitas laborat, de forme scilicet adhibita consecrationis. Certe episcopi consecrati juxta formam Ritualis Eduardi VI, sub regno Marie depositi sunt, ob nullitatem consecrationis, eaque forma inserta in monumentis ac regestis illius temporis inventur. Ab his tamen episcopis, eademque adamassim forma consecratus fuisse Parker.

Verum opus non est ut nos in hanc disputationem conciliamus, cum, ex dictis, satis sit urgere schisma, ut abruptam prorsus esse successionem illam liquido elucescat.

Ad 10. D. Ad eum modum quo non fuit voluntaria separatio Nestorii, Eutychetis, græcorum, aliorumque ejusmodi, C. alio sensu, N. Nullus hæreticus ac schismaticus voluisse se separare ab Ecclesia romana seu catholica, dummodo haec passa fuisset ut errores suos et perversam agendi sentiendique rationem impune retinerent. Cum vero hanc nequeat conditionem admittere Ecclesia romana seu catholica, custos et index fidei atque unitatis, data ipsis semper optio est aut ejurandi prava dogmata, aut excommunicationem subeundi. Ita se gessit etiam Lutherus, fatente ipso adversario: ita reliqui. Non est Ecclesia romana ad instar arundinis que ad omnem sese flectat ventum, sed est aedificium fundatum supra firmam petram, quod nec venti, nec pluvia vel turbines dimovere possunt. Quotquot proliue nolunt se subiecere, impingunt in hanc petram atque franguntur. Veritas enim Domini manet in aeternum. Certe si Henricus VIII, auctor schismatis, potuisset, vivente legitima uxore, aliam ducere; si potuisset primatum sibi vindicare ecclesiasticum, omnia susque deinceps in ecclesiastica disciplina innovare impune, nunquam se ab Ecclesia romana, id est catholica se junxisset. Verum cum haec componi inter se minime possent, post plures comminationes frustra a rom. pontifice factas, deignum ventum est ad extrellum illud excommunicationis remedium (1). Quod de continuata subditur conjunctione cum Ecclesia catholica, ut sepe adnotavimus, intelligi debet de opere, ut ita dicam, musivo, ab adversariis invento; nam nulla alia datur Ecclesia catholica preter Ecclesiam romanam cum qua identificatur (2).

Ad 11. D. Ad praecavendos abusus fictitious, C. reales, N. Quando in abusum censum adnumerantur legitima iura romanorum pontificum, certe plures recenseri possunt; sed si exercitium legitimæ auctoritatis a Christo acceptæ nulla ratione abusus esse posset, frustra obnitentes et perduelles, ut motivum schismatis abusus obtundent. Quod porro dictum est de juribus rom. pontificis idem dici debet de innumeris aliis que, juxta patrum doctrinam et proximam antiquissimam Ecclesie, catholici tenent, adversarii vero, juxta sua anticipata judicia, tanquam totidem abusus insectantur (3). Calumnia vero aper-

Nunc vero episcopi anglicani gloriantur de successione apostolica!

(1) Cf. Card. Pallavicini *storia del concilio di Trento*, lib. II. cap. 15, 17, et lib. III. cap. 45. Tum Nicolaum Sandrum: *De origine ac progressu schismatis anglicanum lib. tres aucti per Eduardum Risthomum*. Rome, 1588. et cum appendice Petri Ribadeacire Coloniæ Agripinæ, 1590. necnon Lingard op. cit.

(2) Apud s. Hieronymus sic urgebat Ruffinum in *Apolog. I. n. 4. edit. Vallars.* « Fidei suam quam vocat? Eamne qua romanæ pollet Ecclesia? Au illam, que in Ori- genis voluminibus continetur? Si romanam res, onderit, ergo catholicæ sumus. »

(3) Sic prout quisque affectus est, hunc censum exhibet; protestantes omnes inter abusus Ecclesiae romane referunt indulgentias, invocationem sanctorum, venerationem

tissima est quod adjicetur de dominatione temporali, quam sibi assumere romani pontifices nisi fuerint. Proferant adversarii vel unicum casum in quo ipsi aliena jura invaserint aliquando. Quod si, justis de causis, pontifices lata excommunicatione subditos quandoque solvabant a jurejurando quo isti suis erga principes obstringebantur, ideo fuit, quia sic serebat quandam jus publicum ab omnibus per id temporis admissum (1).

Ad 12. Resp. Ino vero schismatice sunt, quia sectæ sunt ac divise ab Ecclesiæ capite et a communione Ecclesiæ unicæ catholicae; quia præterea nullam habent fidei unitatem, cum destituta sint auctoritate certa atque infallibili que unicum medium est unitatis fidei servandæ. Quod patet quidem ex perpetua harum ecclesiarum fluctuatione, qua factum est, ut modo profiterentur purum protestantismum, modo partem errorum tantum, modo ad Ecclesiam romanam accedere videantur, modo toto coelo ab ea abhorrent, adeo ut in ipsa universitate oxoniensi divisiones et schismata invalecent (2); itaque nec secum ipsi neque cum aliis ecclesiæ fidei unitatem habent. Quod si necessitatem fidei veluti fundamentale principium inculcant, hoc nullius frugis est, cum fidei regula apud illos non subsistat, ea nempe regula proxima, que ad ejusmodi unitatem omnino requiritur.

Paradoxum vero est, quod affirmat adversarius, ecclesias anglicanas non separasse se ab Ecclesia catholica, prout toties ipse inculcat, nos autem toties retudimus. Quenam vero erit ejusmodi Ecclesia catholica? Non romana que cum ipsis non communicat; non orientalis, que, præterquam quod nec ipsa catholica est, nec ullam pariter communionem cum ecclesiæ anglicanæ habet (3). Restant igitur imaginum, etc. Sacramentarii adorationem eucharistiae, oblationem sacrifici, etc. Anabaptiste collationem baptisim infantibus, et ita porrò: quæ agendi ratio est vera *petitio principii*, ut loquuntur logici, dum pro certo assumuntur quod adhuc in questione est.

(1) Cf. Comte de Maistre, *Du Pape* liv. II. chap. 9.: potissimum vero communatissimum opus cuius titulus: *Pouvoir du pape sur les souverains au moyen âge*. Paris, 1859., in quo res de qua hic agitur doceo eruditisque discutitur ad pleno in lumine collocatur.

(2) Difficile est in ea universitate [quod sepe a nobis animadvertisit opus est] duos scriptores invenire qui plene inter se consentiant, etiam in articulis magni momenti. Satis hic sit commemorare Suttleworth, rectorem ejusdem collegii Oxoniensis, qui novæ scholæ sese acriter opposuit in gravissimo articulo de traditionibus, ut suo loco videlicet. Universa academia in duas partes scissa est, alii pugnantibus pro veteri schola, alii vero pro nova; ecquis poterit has partes inter se et cum ceteris universitatibus conciliare? In catholicæ Ecclesie hoc remedium semper in promptu est. Si qui vero sint qui rom. pontificibus obediere debeat, statim ab omnibus notantur, quod quidem recenti cunctisque comperto exemplo viri magni prius ad eum nominis celebriter probare possem, qui veluti fraudosa arbor fulmine ita illicio exaruit!

(3) Praedictum card. Du Perron, in *Réponse à la réponse du royaume de la grande Bretagne*, ch. 60, animadvertisit, adversus regem Anglie, qui contendebat Ecclesiæ catholicae nomine significari unionem plurimorum societatum christiana rum, romanæ, græcae, russicae, etc., animadvertisit, inquam, anglicanos profliter in symbolo Athanasiano processionem Spiritus s. a Patre et Filio, ita ut qui eam non admiserit hæreticus sit, et extra salutis viam, tamen contendere unam simul efficeret Ecclesiam catholicam. Hoc eum perinde est ac contendere Ecclesiam catholicam ex omnibus sectis et hæresibus coalescere.

ecclesiæ lutheranæ, reformatæ, dissidentes, quas ipse adversarius pernegat esse ecclesiæ Christi (1). Velint igitur nolint, ecclesia anglicana est ecclesia nationalis, que non protendit suam auctoritatem ultra civilem britannicam ditionem, imo super pauca membra ejusdem ditionis vel in Anglia ipsa dominatur (2). Itaque sunt hodie ecclesiæ anglicane quod olim ecclesiæ donatistarum extiterunt, quæ divisæ erant ab unitate centro ac propiore ab universa ecclesia catholica; quare omnia possimus aduersus illas argumenta intorquere, quibus olim patres profligabant donatistas (3). Quod vero diximus de ec-

(1) Sic Palmer, op. cit. p. 1. cap. 12. sect. 4. Post plura que observavit circa lutheranorum, reformatorum et zwingianorum, concludit societas lutheranorum et calvinistarum, quodquidem omni hierarchia ac legitimo ministerio careant, non potuisse nec posse spectari *ad ecclesiæ Christi propriæ dicūs*; sed solum latiori quodam ac populari sensu, utpote interioris Ecclesie conjunctas. Quam quidem loquendi rationem lateor me non assequi. Etenim si non sicut propriæ Ecclesiæ Christi societas illæ, quomodo possunt interioris conjuncti cum Ecclesia Christi? In hac hypothesi debemus admittere Ecclesiam quamdam invisibilēm. Vidiūs quomodo ipse separatisti idem obtinentibus occurrere studerit.

(2) Talis est status religionis in Anglia, prout per epistolam accepit, hoc ipso anno (1840.), ex illis regionibus: Catholicæ, qui paucis abhinc annis, pauci et risu hæreticorum concludit omni hierarchia ac legitimo ministerio careant, non potuisse nec posse spectari *ad ecclesiæ Christi propriæ dicūs*; sed solum latiori quodam ac populari sensu, utpote interioris Ecclesie conjunctas. Quam quidem loquendi rationem lateor me non assequi. Etenim si non sicut propriæ Ecclesiæ Christi societas illæ, quomodo possunt interioris conjuncti cum Ecclesia Christi? In hac hypothesi debemus admittere Ecclesiam quamdam invisibilēm. Vidiūs quomodo ipse separatisti idem obtinentibus occurrit atque adeo subeunt anglicanae ecclesiæ (4). Concludamus igitur et nos, ecclesiæ hasce, non obstante magno illo verborum apparatu et leoninio quo ad-

Ecclesiæ partibus copuletur, jam a Cresconio donatista adhibuit, atque ab Augustino explosum fuit (*Cont. Crescon. lib. III. c. 62. 66.*) Sed haec non nisi pauca sunt ex iis quæ cl. auctor doce atque ingeniose concessit ad suum propositum omni ex parte evicendum.

(1) Atque hic sedulo animadvertisit est omnes ferme societas que se ab Ecclesia catholica separarunt effectas esse nationales, ut ecclesia græca in novo regno, ecclesia russica, ecclesia britanica, seu potius anglicana, ecclesia evangelica, etc. Quo fit ut societas istæ faciat fuerint veluti totidem formæ religiosæ regiminis civilis; sicut in illis omnibus politica et religio unum quid simili sufficiunt. Ea tamen semper est conditio status religiosi ut e civili regimine omniu[m] pendaat. Ex haec sola animadvertisit patet totam humanam esse, seu opus hominum, illam modificationem quam subiit in illis regionibus christiana religio, secus ac eveniat in regiminiis catholicis. Ratio hujus discrimini est, quia religio catholicæ a Deo est et homini imponitur; aæthiopæ vero est opus hominis, et homo colit idolum suum.

(2) Id licet ex pluribus articulis qui saltant a pluribus anglicanis protestantibus rejeiciuntur, et de quibus certissime constat ex traditione; cuiusmodi, ex. gr., est primatus iure divino rom. pontificis, ut paulo post ostendemus, sacramentum quod in missa offertur, invocatione sanctorum, suffragium pro defunctis, etc. ut suo loco evicimus.

(3) Apposite Paley, in op. *Philosophy* lib. III. p. 1. cap. 2., qui tamen et i. se iuit protestans anglicanus, de tringita novem articulis sanctis a Parlamento scribit: « Qui contendunt nihil aliud posse justificare subscriptionem XXXIX articulorum, præter actualem fidem uniuscuiusque illorum, ac singularium propositionum que in illis continentur, supponere debent aut oritatem legislativam sibi ad blanditiam huius de consensu decem mille virorum, idque in successione perpetua illa comparatione quam in secundo ex cit. articulis instituti inter schismatis donatistarum et anglicanum, sic ut ambo eamdem pene originem, easdem vicissitudines, ac progressus habuisse agnoscam oportet; ac prout quod jamdiu Ecclesiæ patres judicium in schismatis donatistarum protulerint, idem nunc ecclesiæ anglicanæ frustra ab oxoniensibus lotari ac perpolitam, percellere et condemnare. Illud Optati Milevitani de schismatis donatistarum origine, quod hoc nempe « Confuse mulieris (Lucille) iracundia peperit, ambitus nutritivit, avaritia rorobrat» (*De schism. donat. lib. I. c. 14. ed. Dupinii*, p. 48.) nonne historiam Anne Bolene, ambitionem Henrici VIII, sese in caput Ecclesie erigentis, ipsius denum ejusque assecularum in bonis Ecclesiæ diripiendis rapacitatem nobis adamussim representat? Nonne illud Augustini « Eadem pars Donati in multi minutissima frusta concessa est» (*De Bapt. cont. donat. lib. I. c. 12.*) intestinas anglicanas ecclesiæ divisiones innumeratas sectas, que, veline notis oxoniensibus, ex ejus sinu velut ex equo trojanico prodierunt, nobis ob oculos ponit? Ipsum oxoniensem principium, anglicanam ecclesiæ partem esse veræ et catholicæ Ecclesie Christi, quamvis ea nullo unitatis ac exterioris communione vinculo cum ceteris catholicæ

(4) Profecto ecclesiæ britannicæ fuerunt catholicæ primis annis regni Henrici VIII., deinde fuerunt partium catholicæ partim anglicanæ sub finem illius regni; fuerunt plene anglicanae sub Eduardo VI, ac rursum sub Elisabetha; presbyterianæ sub Cromwell, etc. Cf. quæ scripsimus *Tract. de vera relig. p. II. col. 503. n. (2)*.